
  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 76/2019 
 
 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 
CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o deliberado na 140ª 
Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 25 de Outubro de 2019, com 
amparo no Decreto Estadual nº 7.633, de 16 de julho de 1999, 
 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Alterar o Projeto Pedagógico Curricular do Curso de 
Bacharelado em Geografia da Universidade Estadual de Santa Cruz, aprovado 
pela RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 48/2008, que passará a vigorar na forma 
desta Resolução. 
 

Art. 2º - A reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de 
Bacharelado em Geografia tem as seguintes metas: 
 

I. Acentuar a identidade do curso como sendo o de Bacharel em 
Geografia. 

II. Atualizar as habilidades e competências dos Geógrafos diante das 
inovações da ciência e da tecnologia ligadas aos fenômenos geográficos 
e suas representações gráficas e cartográficas. 

III. Atualizar as ementas, referências e temáticas das disciplinas. 
IV. Melhorar a disposição das disciplinas ao longo do curso. 
V. Rever as cargas horárias e os créditos das disciplinas. 

VI. Prolongar o tempo de formação do Geógrafo. 
VII. Adequar o curso às novas legislações sobre as graduações em 

Geografia, especificamente o Bacharelado. 
VIII. Flexibilizar as estruturas curriculares. 
 
 

Art. 3º - O curso de Bacharelado em Geografia tem o objetivo de formar 
profissionais que sejam capazes de pesquisar, identificar, levantar, mapear, 
comparar e analisar processos físicos em sua integração com os aspectos 
humanos, em diferentes escalas geográficas, levando em consideração os 
diferentes significados que envolvem os seres humanos com seu espaço de 
vivência e com o intuito de promover a sustentabilidade social, econômica, 
ambiental e cultural. 
 

Art. 4º - O Curso de Bacharelado em Geografia, está organizado de 
forma a oferecer 40 (quarenta) vagas anuais, com entrada no primeiro 
semestre, integralizável com 1905 horas de aulas teóricas, 1140 horas de aulas 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

práticas, 135 horas de estágio obrigatório curricular e 200 horas de atividades 
complementares, o que totaliza 3380 (três mil e trezentas e oitenta) horas, com 
creditação mínima de 168 créditos e com duração de 9 (nove) semestres, a ser 
concluído em, no mínimo 4,5 e, no máximo, 7,5 anos, conforme o Quadro 1. 

 
 

Quadro 1 – Caracterização geral do Curso de Bacharelado em Geografia 
Características Especificações 

Nome: Bacharelado em Geografia 

Código na Instituição 026 

Código no e-mec: 150309 

Data de início de funcionamento: 29/07/2008 

Reconhecimento de Curso: Decreto Estadual 16.154 de 25/06/2015 

Duração: 4,5 anos (9 semestres) 

Integralização: Mínimo de 4,5 anos e máximo de 7,5 anos 

Turno: Diurno 

Fluxo de Ingresso: Anual 

Vagas: 40 

Carga horária das aulas teóricas (h) 1905 

Carga horária das aulas práticas (h) 1140 

Carga horária do estágio curricular 
obrigatório (h): 

135 

Carga horária das Atividades Acadêmicas 
Científico-culturais (h): 

200 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 3380 

TOTAL DE CRÉDITOS: 168 

 
Art. 5º - O curso de Bacharelado em Geografia tem como linha mestra 

de atuação a análise do espaço geográfico e para tanto o discente deverá se 
capacitar em componentes curriculares distribuídos em três núcleos 
específicos, dois núcleos aplicados, um núcleo complementar e um núcleo das 
optativas, nomeados e caracterizados conforme os Quadros 2 e 3. 
 
Quadro 2 - Carga horária e creditação em núcleos temáticos 

Núcleo Específico 1 - Sistemas Socioambientais 

Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T PC E Ch T T PC E CrT 

FCH001 Antropologia Cultural 60 
  

60 4 
  

4 

CAA013 Biogeografia 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

CAA029 Climatologia 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

CAA300 Ecologia 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

 
Elementos de Geologia 45 30 

 
75 3 1 

 
4 

 
Geomorfologia 45 30 

 
75 3 1 

 
4 

 
Geomorfologia Aplicada ao Planejamento 45 30 

 
75 3 1 

 
4 

 
Hidrografia 45 30 

 
75 3 1 

 
4 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Introdução à Geografia 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Oceanografia 45 30 

 
75 3 1 

 
4 

 
Pedologia 45 30 

 
75 3 1 

 
4 

FCH119 Sociologia Geral 60 
  

60 4 
  

4 

 
Introdução a Geociências 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Subtotal 540 330 0 870 36 11 0 47 

 
Núcleo Específico 2 - Teoria e Métodos da Geografia 

Cod DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T PC E 
Ch 
T 

T PC E CrT 

 
Conceitos Básicos da Geografia 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Geoecologia 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

CAA271 Geografia da Bahia 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

CAA273 Geografia da Indústria 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

 
Geografia da População 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Geografia do Brasil e Regionalização do Espaço 
Brasileiro 

45 30 
 

75 3 1 
 

4 

 
Geografia Econômica 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

CAA274 Geografia Mundial 60 
  

60 4 
  

4 

CAA247 Geografia Política e Geopolítica 60 
  

60 4 
  

4 

 
Geografia Regional: América Latina 60 

  
60 4 0 

 
4 

 
Geografia do Turismo 60 

  
60 4 

  
4 

CAA298 Geografia Agrária 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

 
Teorias Regionais 60 

  
60 4 

  
4 

 
Geografia Urbana 45 30 

 
75 3 1 

 
4 

 
História do Pensamento Geográfico 60 

  
60 4 

  
4 

 
Subtotal 660 270 0 930 44 9 0 53 

Núcleo Específico 3 - Representações do espaço geográfico 

Cod. DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T PC E 
Ch 
T 

T PC E CrT 

CAA345 Cartografia e Geoprocessamento 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

CET702 Fundamentos de Estatística 60 
  

60 4 0 
 

4 

 
Geoinformática 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

CAA281 Metodologia do Trabalho Científico aplicado a Geografia 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

 
Métodos e Técnicas de Pesquisa em Geografia 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

CAA283 Pesquisa Aplicada à Geografia 
 

60 
 

60 
 

2 
 

2 

 
Sensoriamento Remoto I 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Sensoriamento Remoto II 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Topografia e Agrimensura 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Subtotal 300 300 0 600 20 10 0 30 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Núcleo Aplicado 1 - Análise e Planejamento do Espaço Geográfico 

Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T PC E Ch T T PC E CrT 

 
Avaliação de Impacto Ambiental 45 30 

 
75 3 1 

 
4 

CAA288 Gestão de Bacias Hidrográficas 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

CAA289 Planejamento e Gestão Ambiental 45 30 
 

75 3 1 
 

4 

 
Planejamento do Espaço Turístico 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

CAA291 Planejamento Urbano e Regional 45 30 
 

75 3 1 
 

4 

 
Subtotal 195 150 0 345 13 5 0 18 

 
Núcleo Aplicado 2 - Prática Profissional - Estágio Obrigatório 

Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

E Ch T E CrT 

CAA293 Estágio Curricular 135 135 3 3 

 
Subtotal 135 135 3 3 

Núcleo das Optativas 

Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T PC E Ch T T PC E CrT 

 
Optativa 1 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Optativa 2 60 

  
60 4 0 

 
4 

 
Optativa 3 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Optativa 4 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Optativa 5 60 

  
60 4 

  
4 

 
Subtotal 210 90 0 300 14 3 0 17 

Núcleo Complementar 

 
DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

Ch T CrT 

- Atividades Complementares (AC) 200 - 

 
Quadro 3 – Resumo geral de carga horária e creditação em núcleos temáticos 

TOTAL GERAL DO CURSO 

Eixos e Atividades 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T PC E Ch T T PC E CrT 

Núcleo Específico 1 - Sistemas 
Socioambientais 

540 330 0 870 36 11 0 47 

Núcleo Específico 2 - Teorias e Métodos da 
Geografia 

660 270 0 930 44 9 0 53 

Núcleo Específico 3 - Representações do 
Espaço Geográfico 

300 300 0 600 20 10 0 30 

Núcleo Aplicado 1 - Análise e Planejamento 
do Espaço Geográfico 

195 150 0 345 13 5 0 18 

Núcleo Aplicado 2 - Prática Profissional - 
Estágio Obrigatório   

135 135 
  

3 3 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Núcleo das Optativas 210 90 0 300 14 3 0 17 

SUBTOTAL 1905 1140 135 3180 127 38 3 168 

Núcleo Complementar 200 

TOTAL 3380 

 
 

Art. 6º - O conteúdo dos núcleos específicos, aplicados, complementar e 
de optativas, estão representados por 49 disciplinas distribuídas ao longo de 
nove semestres de forma a oferecer ao discente o amadurecimento contínuo e 
a aquisição de conhecimentos, conforme apresentados no Quadro 4. 
 
Quadro 4 – Oferta das disciplinas por semestre letivo, carga horária e 
creditação 

1
o
 SEMESTRE 

n. Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS Pré-

requisito T PC E Ch T T PC E CrT 

01 
 

Introdução à Geografia 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

02 CET702 Fundamentos de Estatística 60 
  

60 4 0 
 

4  

03 CAA281 
Metodologia do Trabalho 
Científico aplicado a Geografia 

30 30 
 

60 2 1 
 

3  

04 
 

Introdução a Geociências 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

05 FCH001 Antropologia Cultural 60 
  

60 4 
  

4  

06 FCH119 Sociologia Geral 60 
  

60 4 
  

4  

 
 

Subtotal 270 90 0 360 18 3 0 21  

2
o
 SEMESTRE 

n. Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS Pré-

requisito T PC E Ch T T PC E CrT 

07 CAA029 Climatologia 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

08 
 

Topografia e Agrimensura 30 30 
 

60 2 1 
 

3 CET702 

09 
 

História do Pensamento 
Geográfico 

60 
  

60 4 
  

4  

10 
 

Elementos de Geologia 45 30 
 

75 3 1 
 

4 (04) 

11 
 

Conceitos Básicos da Geografia 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

12 
CAA345 

Cartografia e 
Geoprocessamento 

30 30 
 

60 2 1 
 

3  

 
 

Subtotal 225 150 0 375 15 5 0 20  

3
o
 SEMESTRE 

n. Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

Pré-
requisito 

T PC E Ch T T PC E CrT  

13 CAA013 Biogeografia 30 30 
 

60 2 1 
 

3 CAA029 

14 
 

Sensoriamento Remoto I 30 30 
 

60 2 1 
 

3 (08) 

15 
 

Geomorfologia 45 30 
 

75 3 1 
 

4 (10) 

17 
 

Geografia Econômica 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

16 
 

Pedologia 45 30 
 

75 3 1 
 

4 (10) 

18 
 

Teorias Regionais 60 
  

60 4 
  

4  

 
 

Subtotal 240 150 0 390 16 5 0 21  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

4
o
 SEMESTRE 

n. Cod. DISCIPLINAS 

CARGA 
HORÁRIA 

CRÉDITOS 
Pré-

requisito 

T PC E Ch T T PC E CrT  

19 CAA300 Ecologia 30 30 
 

60 2 1 
 

3 CAA013 

20 
 

Geoinformática 30 30 
 

60 2 1 
 

3 (14) 

21 
 

Geomorfologia Aplicada ao 
Planejamento 

45 30 
 

75 3 1 
 

4 (15) 

22 
 

Oceanografia 45 30 
 

75 3 1 
 

4  

23 
 

Hidrografia 45 30 
 

75 3 1 
 

4  

24 
 

Geografia Regional: América 
Latina 

60 
  

60 4 0 
 

4  

 
 

Subtotal 255 150 0 405 17 5 0 22  

5
o
 SEMESTRE 

n. Cod. DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 
Pré-

requisito T PC E 
Ch 
T 

T PC E CrT 

25 
 

Geoecologia 30 30 
 

60 2 1 
 

3 
(14) 

CAA300 

26 
 

Sensoriamento Remoto II 30 30 
 

60 2 1 
 

3 (20) 

27 
 

Geografia Urbana 45 30 
 

75 3 1 
 

4  

28 
 

Geografia da População 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

29 CAA274 Geografia Mundial 60 
  

60 4 
  

4  

30 
 

Geografia do Brasil e 
Regionalização do Espaço 
Brasileiro 

45 30 
 

75 3 1 
 

4  

 
 

Subtotal 240 150 0 390 16 5 0 21  

6
o
 SEMESTRE 

n. Cod. DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 
Pré-

requisito T PC E 
Ch 
T 

T PC E CrT 

31 CAA273 Geografia da Indústria 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

32 CAA247 Geografia Política e Geopolítica 60 
  

60 4 
  

4  

33 CAA271 Geografia da Bahia 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

34 
 

Planejamento e Gestão 
Ambiental 

45 30 
 

75 3 1 
 

4  

35 
 

Avaliação de Impacto Ambiental 45 30 
 

75 3 1 
 

4  

36 
 

Optativa 1 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

 
 

Subtotal 240 150 0 390 16 5 0 21  

7
o
 SEMESTRE 

n. Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

Pré-
requisito T PC E 

Ch 
T 

T PC E CrT 

37 
 

Métodos e Técnicas de Pesquisa 
em Geografia 

30 30 
 

60 2 1 
 

3  

38 CAA291 Planejamento Urbano e Regional 45 30 
 

75 3 1 
 

4  

39 CAA288 Gestão de Bacias Hidrográficas 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

40 
 

Geografia do Turismo 60 
  

60 4 
  

4  

41 CAA298 Geografia Agrária 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

42 
 

Optativa 2 60 
  

60 4 
  

4  

 
 

Subtotal 255 120 0 375 17 4 0 21  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

8
o
 SEMESTRE 

n. Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS Pré-

requisito T PC E Ch T T PC E CrT 

43 CAA283 Pesquisa Aplicada à Geografia 
 

60 
 

60 
 

2 
 

2 (37) 

44 
 

Planejamento do Espaço Turístico 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

45 
 

Optativa 3 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

46 
 

Optativa 4 30 30 
 

60 2 1 
 

3  

 
 

Subtotal 90 150 0 240 6 5 0 11  

9
o
 SEMESTRE 

n. Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS Pré-

requisito T PC E Ch T T PC E CrT 

47 
 

Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) 

30 30 
 

60 2 1 
 

3 CAA283 

48 CAA293 Estágio Curricular 
  

135 135 
  

3 3  

49 
 

Optativa 5 60 
  

60 4 
  

4  

 
 

Subtotal 90 30 135 255 6 1 3 10  

 
Art. 7º - Será exigido ao discente, para integralização da carga horária 

do curso, o cumprimento de pelo menos cinco disciplinas optativas, totalizando 
uma carga horária mínima de 300 (trezentas) horas e 17(dezessete) créditos, 
escolhidas entre as relacionadas no Quadro 5. 
 

Quadro 5 – Núcleo das disciplinas Optativas 

Cod. DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T PC E Ch T T PC E CrT 

CAC 151 Ética Profissional e Negócios 60 
  

60 4 
  

4 

CAC 171 
Empreendedorismo e Captação de 
recursos 

30 30 
 

60 2 1 
 

3 

CIJ 137 Direito Agrário 60 
  

60 4 
  

4 

CIJ 022 Direito Ambiental 60 
  

60 4 
  

4 

CAA 295 Gerenciamento Costeiro 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

CAA 297 Percepção Ambiental 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

LTA 354 Língua Brasileira de Sinais - Libras 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

CAA 156 Manejo de Áreas Naturais Protegidas 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

 
Fundamentos Teórico-Metodológicos em 
Educação Ambiental 

30 30 
 

60 2 1 
 

3 

 
Geografia dos Movimentos Sociais 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Levantamento e Aptidão dos Solos 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Morfodinâmica Costeira 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Apropriação do planeta pelo homem 60 

  
60 4 

  
4 

 
Mudanças climáticas 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Aerofotogrametria com o uso de vant 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Introdução à Geoestatística 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Oceanografia por satélite 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Introdução à análise espacial 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Geografia da saúde 60 

  
60 4 

  
4 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Leitura de ambientes 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Dinâmicas Migratórias 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Introdução a Espeleologia 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Agroecologia 60 

  
60 4 

  
4 

 
Elementos de economia ambiental 60 

  
60 4 

  
4 

 
Climatologia Agrícola 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Climatologia Urbana 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Organização do Espaço Geográfico 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Geografia das Relações Internacionais 60 

  
60 4 

  
4 

 
Tópicos Especiais em Geografia 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
 

Art. 8º - Para cumprimento da carga horária das Atividades 
Complementares, o discente deverá realizar, ao longo do curso, um mínimo de 
200 (duzentas) horas. As normas e o barema destas atividades serão 
regulamentados em resolução própria.  
 

Art. 9º - Os alunos ingressantes a partir da implantação do novo projeto 
pedagógico curricular, por qualquer modalidade de matrícula, ficarão obrigados 
ao cumprimento do currículo proposto pelo presente projeto acadêmico. Os 
alunos ingressantes até o semestre de 2019.2, por qualquer modalidade de 
matrícula, estarão sujeitos às seguintes regras de adaptação: 

 

I. Serão automaticamente adaptados (migrados) para o currículo aprovado 
por esta Resolução, todos os alunos (matriculados, em trancamento total 
ou  em situação de abandono) que, imediatamente ao final do período 
letivo de 2019.2, não tenham atingido 50% (cinquenta por cento) de 
integralização da carga horária total do curso em vigor. 

 

II. Os alunos que ao final do período letivo de 2019.2 tenham integralizado 
carga horária igual ou maior a 50% da carga horária total do curso,  
continuarão vinculados ao currículo em vigor (em extinção), por um 
período máximo de 5 (cinco) períodos letivos a partir do período 
acadêmico 2020.1, devendo integralizá-lo até o período letivo de 2022.1. 
Caso não integralizem, migrarão automaticamente para o currículo ora 
proposto. Após o prazo estabelecido, 2022.1, o Colegiado procederá a 
extinção do currículo, deixando de ofertar as disciplinas do mesmo. 

 

III. O aluno que atender as condições do item II do Art. 9º, poderá solicitar, 
via requerimento à Coordenação do Colegiado, migração para o 
currículo aprovado por esta Resolução. A opção por migrar não é 
reversível. 

 

IV. A migração referida no inciso I, II e III far-se-á mediante aproveitamento 
das disciplinas cursadas, de acordo com o quadro de equivalência 
curricular apresentada a seguir. 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

V. O processo de migração e adaptação proposto na Tabela de 
Equivalência restringe-se aos discentes sujeitos as situações definidas 
nos incisos I, II, e III do currículos em vigência. 

 
 

Art. 10 – As disciplinas obrigatórias e optativas cursadas com 
aproveitamento no currículo anterior serão equivalentes às 
disciplinas/atividades do currículo proposto, conforme o Quadro 6. 
 
Quadro 6 – Equivalência das disciplinas obrigatórias e optativas entre os 
currículos atual e o proposto 

Disciplinas Obrigatórias 

Atual Proposto 

Cód. Disciplina CH CR Cód. Disciplina CH 
C
R 

FCH001 Antropologia Cultural 60 4 FCH001 Antropologia Cultural 60 4 

CAA292 Avaliação de Impacto Ambiental 90 5 
 

Avaliação de Impacto Ambiental 75 4 

CAA013 Biogeografia 60 3 CAA013 Biogeografia 60 3 

CAA280 Cartografia Sistemática 60 3 
 

Cartografia e Geoprocessamento 60 3 

CAA278 Cartografia Temática 60 3 
 

Sensoriamento Remoto I 60 3 

CAA029 Climatologia 60 3 CAA029 Climatologia 60 3 

CAA270 Conceitos Básicos da Geografia 60 4 
 

Conceitos Básicos da Geografia 60 3 

CAA300 Ecologia 60 3 CAA300 Ecologia 60 3 

CAA299 Ecologia da Paisagem 60 3 
 

Geoecologia 60 3 

CAA267 Elementos de Geologia 90 5 
 

Elementos de Geologia 75 4 

CAA293 Estágio curricular 135 3 CAA293 Estágio curricular 
13
5 

3 

CET702 Fundamentos de Estatística 60 4 CET702 Fundamentos de Estatística 60 4 

CAA277 
Formação Econômica e 
Territorial do Brasil 

60 4 
 

Geografia do Brasil e 
Regionalização do Espaço 
Brasileiro 

75 4 

CAA279 Fotointerpretação 60 3 
 

Não Convalida 
  

CAA298 Geografia Agrária 60 3 CAA298 Geografia Agrária 60 3 

CAA271 Geografia da Bahia 60 3 CAA271 Geografia da Bahia 60 3 

CAA273 Geografia da Indústria 60 3 CAA273 Geografia da Indústria 60 3 

Disciplinas Obrigatórias 

Atual Proposto 

Cód. Disciplina CH CR Cód. Disciplina CH 
C
R 

CAA224 Geografia da População 60 4 
 

Geografia da População 60 3 

CAA272 Geografia do Brasil 60 4 
 

Geografia do Brasil e 
Regionalização do Espaço 
Brasileiro 

75 4 

CAA274 Geografia Mundial 60 4 CAA274 Geografia Mundial 60 4 

CAA247 Geografia Política e Geopolítica 60 4 CAA247 Geografia Política e Geopolítica 60 4 

CAA275 Geografia Regional  75 4 
 

Não convalida 
  

CAA223 Geografia Urbana 90 5 
 

Geografia Urbana 75 4 

CAA227 Geomorfologia 90 5 
 

Geomorfologia 75 4 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

CAA285 Geoprocessamento (SIG) 60 3 
 

Geoinformática 60 3 

CAA288 Gestão de Bacias Hidrográficas 60 3 CAA288 Gestão de Bacias Hidrográficas 60 3 

CAA065 Hidrografia 90 5 
 

Hidrografia 75 4 

CAA276 
História do Pensamento 
Geográfico 

75 5 
 

História do Pensamento 
Geográfico 

60 4 

CAA268 Leitura de Ambientes 60 3 
 

Não Convalida 
  

CAA281 
Metodologia do Trabalho 
Cientifico Aplicado a Geografia 

60 3 CAA281 
Metodologia do Trabalho 
Cientifico Aplicado a Geografia 

60 3 

CAA282 
Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Geografia 

60 4 
 

Métodos e Técnicas de Pesquisa 
em Geografia 

60 3 

CAA224 Oceanografia 90 5 
 

Oceanografia 75 4 

CAA287 Organiz. do Espaço Geográfico 60 3 
 

Não Convalida 
  

CAA225 Pedologia 90 5 
 

Pedologia 75 4 

CAA283 Pesquisa Aplicada à Geografia 60 2 CAA283 Pesquisa Aplicada à Geografia 60 2 

CAA289 
Planejamento e Gestão 
Ambiental 

75 4 CAA289 
Planejamento e Gestão 
Ambiental 

75 4 

CAA290 
Planejamento e Gestão do 
Espaço Turístico 

75 4 
 

Planejamento do Espaço 
Turístico 

60 3 

CAA291 
Planejamento Urbano e 
Regional 

75 4 CAA291 Planejamento Urbano e Regional 75 4 

CET701 Química Aplic. a Análise Amb. 60 3 
 

Não convalida 
  

CAA284 Sensoriamento Remoto 60 3 
 

Sensoriamento Remoto II 60 3 

FCH119 Sociologia Geral 60 4 FCH119 Sociologia Geral 60 4 

CAA286 
Trabalho de Conclusão de 
Curso (TCC) 

90 3 
 

Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) 

60 3 

Disciplinas Optativas 

Atual Proposto 

Cód. Disciplina CH CR Cód. Disciplina CH 
C
R 

CAC151 Ética Profissional e Negócios 60 4 CAC151 Ética Profissional e Negócios 60 4 

CAC171 
Empreendedorismo e Captação 
de recursos 

60 3 CAC171 
Empreendedorismo e Captação 
de recursos 

60 3 

CIJ 137 Direito Agrário 60 4 CIJ 137 Direito Agrário 60 4 

CIJ 022 Direito Ambiental 60 4 CIJ 022 Direito Ambiental 60 4 

CAA 294 
Fund. Teórico-Metodológicos em 
Educação Ambiental 

75 4 
 

Fund. Teórico-Metodológicos em 
Educação Ambiental 

60 3 

CAA 295 Gerenciamento Costeiro 60 3 CAA295 Gerenciamento Costeiro 60 3 

CAA 297 Percepção Ambiental 60 3 CAA297 Percepção Ambiental 60 3 

LTA 354 
Língua Brasileira de Sinais - 
Libras 

60 3 LTA 354 
Língua Brasileira de Sinais - 
Libras 

60 3 

CAA 156 
Manejo de Áreas Naturais 
Protegidas 

60 3 CAA156 
Manejo de Áreas Naturais 
Protegidas 

60 3 

FCH 306 Movimentos Sociais 45 3 
 

Não convalida 
  

 
Art. 11 – A carga horária das Atividades Complementares cursadas com 

aproveitamento no currículo anterior será considerada para o cálculo da carga 
horária das atividades complementares do currículo proposto. 
 

Art. 12 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da UESC, através do CONSEPE e do Colegiado do Curso de 
Geografia. 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Art. 13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas a Resolução CONSEPE Nº 48/2008. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 27 de novembro de 2019. 
 
 

 
EVANDRO SENA FREIRE 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

